鄢教体字〔2019〕23号

关于印发《鄢陵县关于进一步加强控辍保学工作实施方案》的通知
各镇中心学校、县直各中小学校、机关各股室：

《鄢陵县关于进一步加强控辍保学工作实施方案》已经教体局同意，现印发给你们，请结合各自实际，认真贯彻执行。

鄢陵县教育体育局

2019年7月20日

鄢陵县关于进一步加强控辍保学工作的

实施方案

为认真贯彻落实《国务院办公厅关于进一步加强控辍保学提高义务教育巩固水平的通知》（国办发（2017）72号）、《河南省人民政府办公厅关于进一步加强控辍保学提高义务教育巩固水平的实施意见》（豫政办〔2018〕8号）文件精神，切实解决义务教育学生失学辍学问题，提高义务教育巩固率，推进义务教育均衡发展，特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以十九大精神为指导，贯彻落实党中央、国务院打赢扶贫攻坚战的重大决策部署，把控辍保学作为教育脱贫的基本方略，依法实施义务教育，确保每一位适龄儿童青少年接受规定年限的义务教育，促进教育公平，提高人口素质。

二、工作目标

通过完善工作措施，努力提高巩固率，减少流失率，依法保证每一位适龄儿童青少年接受九年义务教育，以建档立卡等贫困人口（含非建档立卡的农村贫困残疾人家庭、农村低保家庭、农村特困救助供养人员）为重点，全面提升贫困人口受教育水平。使义务教育入学率达到100%，贫困家庭子女义务教育巩固率达到100%。

三、主要工作措施

（一）强化领导，明确责任，多途径核查失学辍学儿童

1.全面落实控辍保学“三包三落实”工作机制，实行教体局班子领导分包乡镇、乡镇中心学校领导分包学校、学校校长分包失学辍学儿童，明确乡镇中心学校领导是控辍保学第一责任人，学校校长是控辍保学直接责任人，夯实每个岗位的控辍保学责任，做到一级抓一级，层层抓落实。

2.摸清失学辍学学生底数，制定出控辍保学工作方案。要全面核查疑似失学儿童、“建档立卡”家庭适龄儿童、残疾儿童少年等各方面的情况，做到底子清、数据明。要制定出失学辍学学生复学台帐，确保“义务教育有保障”工作目标顺利实现。

（二）制定方案，多措并举，保障失学辍学儿童受教育权利

经排查，全县失学辍学青少年儿童主要原因有：因病因残失学；因学习困难而辍学；因随迁父母在务工地就读厌学而辍学；因父母离异、家庭变故等原因辍学等等。各乡镇、各学校要根据每一个家庭、每一名学生的不同情况，精准施策，做到“一户一档”“一生一案”。

1.落实失学辍学学生劝返、报告制度。各级责任人或班主任要持续与其父母或其他监护人进行沟通，对学生进行劝返。必要时要对其父母或其他委托监护人进行批评教育，对督促教育无效的，要协调公安、司法部门依法追究家长或其他委托监护人法律责任，采取强制措施，确保失学辍学学生尽早入校复学。严格实行义务教育失学辍学周报制度，每周五将失学辍学学生劝返情况、控辍保学统计表上报到教体局。

2.重点保障残疾青少年儿童接受义务教育。要根据残疾儿童的残疾等级及类别，采取随班就读、特校就读、送教上门的方式，让每一位残疾儿童接受义务教育。对送教上门的残疾青少年儿童，要严格落实一人一案，纳入学籍管理，确保送教师资、课时及效果。对重病重残、无学习能力的青少年儿童，各乡镇、各学校要定期入户走访，及时了解其动态及诉求。

3.建立健全贫困学生资助机制，落实各项惠民政策。各学校要结合精准教育扶贫工作，把适龄青少年儿童的贫困户作为重点扶持对象，将留守儿童、残疾儿童作为重点扶持对象，加大家庭经济困难学生的帮扶力度，落实好义务教育阶段学校“两免一补”和农村义务教育学生营养改善计划等惠民政策。对于非住校特困生，要参照家庭经济困难寄宿生补助生活费标准资助，保证建档立卡户贫困家庭学生不因贫困而失学辍学。

（三）加强宣传教育，规范办学行为，建立控辍保学长效机制
1.要利用宣传栏、微信群、家长会、“开学第一课”、等多种形式宣传《教育法》、《义务教育法》和《未成年人保护法》等法律法规，营造依法保障适龄儿童少年上学的良好氛围。使广大学生家长改变“读书无用论”的错误观点，明确子女未完成九年义务教育是一种违法行为，进一步加强教育子女学习文化知识能够改变命运、能够摆脱贫困的重要性。

2.进一步规范办学行为，公平对待、关爱每一位学生。

严格执行《新时代中小学教师职业行为十项准则》，将教师职业道德规范列为考核教师的重要指标。广大教师要增强尊重学生，爱护学生，保护学生的责任意识，在严格抓学习、纪律、行为规范的前提下，大力提倡情感教育，防止简单粗暴对待学生，坚决杜绝体罚和变相体罚学生的行为。要持续抓好教育关爱工作，在面向全体学生的同时，更要关爱学困生、贫困家庭子女，强化对留守儿童、孤儿、残疾儿童、随迁子女等重点对象的关注关爱。

3.严格中小学学籍管理。各学校要严格落实国家省市关于学生学籍注册、转学、休学、复学等操作的规定，重点把握每学期开学前后重点时间节点，严把学籍管理审核、监督关口，落实学籍异动网络审核办理手续，确保“人籍不分离、学籍无空挂”，保证学生“一人一籍，人籍一致”。

（四）严格督导考核，严肃责任追究，确保控辍保学工作扎实有效
1.强化组织实施。县教体局成立以局长为组长，班子成员为副组长，相关股室长、各乡镇中心学校及县直中小学校校长为成员的领导小组，全面领导各中小学校控辍保学、教育扶贫工作。要求局班子成员要定期到分包乡镇督导、指导工作，各乡镇中心学校、各中小学校也要高度重视，将控辍保学、教育扶贫作为当前的中心工作，认真研究、认真安排、认真落实，每周五下班前，将各单位控辍保学工作情况报告县教体局。

　  2.严格督导考核、严肃责任追究。今年，县教体局将把做好“控辍保学”、提高义务教育巩固率工作纳入学校年度工作综合考核的重要内容。凡是对管辖范围内的失学辍学儿童，特别是对建档立卡贫困户青少年儿童底数不清、信息不明，劝返工作力度不大、效果不佳，送教工作课时不够、资料不齐的，根据干部管理权限对主要领导、分管领导和有关责任人予以通报或诫勉问责，被问责的责任人取消其个人年度评先评优、表彰奖励、晋职晋级资格，对连续2次被通报、经整改仍未达到要求的，将对有关责任人严格实行责任追究。

附：鄢陵县教体局控辍保学工作领导小组名单

鄢陵县教体局控辍保学工作领导小组名单

组  长：常新宇  教体局党组书记、局长

副组长：张耀辉  教体局党组成员、副局长

            李春霞  教体局党组成员、副局长

            白岗坡  教体局党组成员、副局长

王木立  教体局党组成员、副局长

丁长见  教体局党组成员、副局长

刘长坡  教体局党组成员、县一高校长

杨喜荣  县纪委监委驻教体局纪检监察组组长

李  纯  教体局招生办主任

窦清珍  教体局工会主席

解凤荣  教体局副科级组织员

闫敬华  教体局副科级组织员

王建锋  教体局副主任科员

骆旭光  教体局副主任科员

杜大江  教体局副主任科员

成  员：教体局各股室负责人、各乡镇中心学校校长、县直各中小学校校长（含民办）。

领导小组下设办公室，办公室设在教育股，教育股股长谢朋远同志兼任办公室主任。